
РОССИ И СКАЯ Ф Е ДЕР АЦИЯ
Or - FmoFFOF'T.Ь

АДМИНИСТРАЦИЯ ХОТЫНЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
2022 г.

Об утверждении Сводного доклада о 
ходе реализации и оценке 
эффективности реализации 
муниципальных программ 
Хотынецкого района за 2021 года

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 28 июня 2014 года №172-ФЗ «О стратегическом планировании в 
Российской Федерации», в целях реализации постановлений администрации 
района от 30 декабря 2021 года № 494 «Об утверждении Порядка разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ Хотынецкого 
района и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных 
программ Хотынецого района» и от 22 декабря 2020 года № 607 «Об 
утверждении перечня муниципальных программ Хотынецкого района, 
подлежащих исполнению в 2021 году» администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Сводный доклад о ходе реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальных программ Хотынецкого района за 2021 год согласно 
приложению к настоящему постановлению.



2. Отделу по экономике, предпринимательству и торговле администрации 
района (Н. Е. Нестерова) разместить Сводный доклад о ходе реализации и оценке 
эффективности реализации муниципальных программ Хотынецкого района за 
2021 на официальном сайте Хотынецкого района в сети Интернет (

).
www.hot- 

adm.ru

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации района, начальника финансового отдела 
администрации района М. Л. Дадыкину.

Я

Е. Е. НИКИШИН
ft

http://www.hot-adm.ru


 
 Приложение  

к постановлению администрации района 

от 14 апреля 2022 года № 172а 

 

 
 

 

 

СВОДНЫЙ ДОКЛАД 

о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ Хотынецкого района 

за 2021 год 

 

 

Сводный доклад о ходе реализации и оценке эффективности реализации 

муниципальных программ Хотынецкого района за 2021 год (далее – Сводный 

доклад) подготовлен в соответствии с Порядком разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Хотынецкого района (далее-

Порядок) и Методическими указаниями по разработке и реализации 

муниципальных программ Хотынецого района, утвержденными постановлением 

администрации района от 30 декабря 2021 года № 494. 

Основой для формирования Сводного доклада являются годовые отчеты о 

ходе реализации и оценке эффективности муниципальных программ, 

представленные ответственными исполнителями муниципальных программ в 

отдел по экономике, предпринимательству и торговле администрации района. 

Направления реализации муниципальных программ Хотынецкого района, 

являющихся инструментами достижения целей и решения задач социально-

экономического развития, основаны на приоритетах социально-экономического 

развития: 

- образования, культуры и спорта; 

- реального сектора экономики, создание благоприятного 

инвестиционного климата; 

- малого и среднего предпринимательства; 

- дорожного хозяйства; 

- а также: улучшения жилищных условий населения; модернизации и 

развития инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса; формирования 

комфортной городской среды. 

Решением Хотынецкого районного Совета народных депутатов от 25 

декабря 2020 года № 54-РС «О районном бюджете на 2021 год и на плановый 

период 2022 и 2023 годов» (с учетом внесенных изменений и дополнений) объем 

расходов бюджета района на реализацию муниципальных программ был 

предусмотрен в сумме 192 966,9 тыс. рублей. 

Исполнение финансовых расходов на муниципальные программы в 2021 

году составило 189 002,5 тыс. рублей, или 97,9% от утвержденных годовых 



ассигнований с учетом внесенных изменений. 

Расходы на реализацию муниципальных программ в общем объеме 

расходов бюджета района составили в 2021 году 75,94%, что позволяет говорить 

о переходе на «программный бюджет». 

В 2021 году финансирование мероприятий муниципальных программ 

Хотынецкого района осуществлялось за счет средств районного бюджета и 

областного бюджета, из бюджетов этих уровней профинансировано 

соответственно 71785,1 тыс. рублей (37,98%) и 103707,2 тыс. рублей (54,87%) 

программных расходов. Из федерального бюджета на реализацию 

муниципальных программ в 2021 году было привлечено 13510,2 тыс. рублей, что 

составляет 7,15% от всех программных расходов. 

Выполнение мероприятий за счет прочих источников не осуществлялось. 

Согласно Перечню муниципальных программ Хотынецкого района, 

подлежащих исполнению в 2021 году, утвержденному постановлением 

администрации района от 25 декабря 2020 года № 607, в 2021 году 

реализовывались 33 муниципальные программы. В перечень муниципальных 

программ, по которым в 2021 году предусматривались бюджетные ассигнования, 

вошли 30 муниципальных программ, включая 2 подпрограммы. 

Наибольший удельный вес в общем объеме финансирования 

муниципальных программ пришелся на программу «Развитие образования в 

Хотынецком районе на 2018-2022 годы» (85,28%), наименьший - на 

муниципальную программу «Профилактика правонарушений и укрепление 

общественной безопасности на 2021 - 2025 годы» (0,001%). 

Следует отметить, что в ходе исполнения районного бюджета 2021 года 

имели место случаи внесения в муниципальные программы изменений, 

связанных с исполнением мероприятий муниципальных программ, а также 

недостаточностью средств районного бюджета. Всего в течение 2021 года было 

внесено 39 изменений в 27 муниципальных программ. 

Оценка эффективности реализации муниципальных программ 

осуществлялась в два этапа. 

На первом этапе осуществлялась оценка эффективности реализации 

муниципальных подпрограмм, которая определялась с учетом оценки степени 

достижения целей и решения задач, степени реализации мероприятий, степени 

соответствия запланированному уровню затрат и эффективности использования 

средств районного бюджета. 

На втором этапе осуществлялась оценка эффективности реализации 

муниципальной программы, которая определялась с учетом оценки степени 

достижения целей и решения задач муниципальной программы и эффективности 

реализации подпрограмм. 

Проведена оценка эффективности бюджетных расходов на реализацию 

муниципальных программ по результатам их исполнения в соответствии с 

Порядком. 

На основе данных по критериям была проведена оценка эффективности 

всех реализуемых в 2021 году муниципальных программ. На сегодняшний день, 

когда наблюдается тенденция перехода на программный формат бюджета, 



важнейшую роль начинает играть оценка эффективности расходования 

бюджетных средств, поскольку именно это оказывает влияние на мотивацию 

участников бюджетного процесса и становится определяющим фактором в их 

стремлении к достижению запланированных результатов. 

В связи с этим большое значение отводится вопросу разработки 

показателей и индикаторов, которые отражали бы реальную эффективность 

реализации муниципальных программ. Ведь в том случае, если показатели 

эффективности расходования бюджетных средств не являются адекватными, 

прозрачными, понятными, или когда их сложно измерить, подтвердить 

достоверность достигнутых значений, теряется весь смысл муниципальных 

программ. Они превращаются лишь в формальный инструмент, не имеющий 

реальной силы и лишенный позитивного воздействия на процесс расходования 

бюджетных средств и на повышение эффективности бюджетных расходов. 

В 2021 году в рамках реализации муниципальных программ из 

запланированных финансовых ресурсов на основные мероприятия было 

выполнено финансирование 53 основных мероприятий, что составило 65,4% к 

количеству основных мероприятий, предусматривающих финансирование. 

В ходе проведения оценки эффективности муниципальных программ были 

оценены 146 целевых показателей (индикаторов) достижения целей и задач 

основных мероприятий муниципальных программ. Фактические значения более 

81% показателей, характеризующих непосредственный результат исполнения 

основных мероприятий, достигнуты на уровне не менее 90 % от 

запланированных. 

Результаты проведенной оценки эффективности муниципальных 

программ отражены в приложении к Сводному докладу. 

На основании проведенной оценки эффективности реализации двух 

муниципальных подпрограмм, эффективность реализации признана 

эффективной, что составляет 100% от общего количества муниципальных 

подпрограмм. 

По результатам проведенной оценки эффективности реализации 

муниципальных программ за 2021 год эффективность реализации пяти 

муниципальных программ признана высокоэффективной, пять муниципальных 

программ признаны эффективными, пять муниципальных программ – уровень 

эффективности удовлетворительный, одна муниципальная программа - 

неэффективна. По причине отсутствия финансирования тринадцати 

муниципальных программ провести оценку степени соответствия 

запланированному уровню затрат и эффективность использования средств, 

направленных на реализацию муниципальных программ, невозможно. 

Расчет итоговых показателей качественных характеристик исполнения 

муниципальных программ, произведенный в соответствии с Порядком, позволил 

определить рейтинг муниципальных программ по степени соответствия уровню 

затрат и эффективности использования средств, направленных на реализацию 

муниципальных программ (подпрограмм). 

  



 Приложение  

к Сводному докладу о ходе реализации и оценке 

эффективности реализации муниципальных программ 

Хотынецкого района за 2021 год 

 

Результаты оценки эффективности реализации муниципальных программ (подпрограмм) за 2021 год 

 
№ п/п Наименование 

муниципальной программы, подпрограммы 

Степень 

достижения 

показателя 

(индикатора) МП 

(ПП), СДП 

Степень соответствия 

запланированному уровню 

затрат и эффективности 

использования средств, 

направленных на реализацию 

МП (ПП), УФ 

Эффективность 

реализации МП 

Эффективность 

реализации МП 

1.  «Повышение безопасности дорожного 

движения в 2020-2022 годах» 1,3 1,69 2,20 Высокоэффективная 

2.  «Содействие занятости 

несовершеннолетних граждан на 

территории Хотынецкого района на 2021-

2023 годы» 

1,64 1,05 1,72 Высокоэффективная 

3.  «Развитие архивного дела в Хотынецком 

районе на 2017-2021 годы» 1,80 0,93 1,68 Высокоэффективная 

4.  «Улучшение водоснабжения и 

водоотведения в сельских населенных 

пунктах Хотынецкого района в 2021 году» 
0,93 1,55 1,44 Высокоэффективная 

5.  «Развитие культуры Хотынецкого района 

на 2018-2022 годы» 
1,01 1,0 1,01 Высокоэффективная 

6.  «Сохранение и реконструкция военно-

мемориальных объектов в Хотынецком 

районе (2018-2022 годы)» 
1,0 1,0 1,0 Эффективная 



№ п/п Наименование 

муниципальной программы, подпрограммы 

Степень 

достижения 

показателя 

(индикатора) МП 

(ПП), СДП 

Степень соответствия 

запланированному уровню 

затрат и эффективности 

использования средств, 

направленных на реализацию 

МП (ПП), УФ 

Эффективность 

реализации МП 

Эффективность 

реализации МП 

7.  «Развитие, ремонт и содержание сети 

автомобильных дорог общего пользования 

местного значения в границах Хотынецкого 

района на 2017-2022 годы» 

1,0 1,0 1,0 Эффективная 

8.  «Развитие образования в Хотынецком 

районе на 2018-2022 годы» 0,99 0,91 0,95 Эффективная 

 Подпрограмма 1 «Развитие системы 

дошкольного, общего и дополнительного 

образования детей и молодежи» 
1,0 0,98 0,98 Эффективная 

 Подпрограмма 2 «Реализация 

дополнительных гарантий прав детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения 

родителей, а также лиц из их числа» 

0,97 0,84 0,82 Эффективная 

9.  «Управление муниципальными финансами 

Хотынецкого района на 2020-2025 годы» 0,84 1,0 0,84 Эффективная 

10.  «Обустройство и ремонт контейнерных 

площадок для сбора ТКО на территории 

Хотынецкого района в 2019-2021 годах» 
1,0 0,62 0,62 

Уровень эффективности 

удовлетворительный 

11.  «Об энергосбережении и повышении 

энергетической эффективности в 

Хотынецком районе на 2019-2021 годы» 
1,0 0,59 0,59 

Уровень эффективности 

удовлетворительный 

12.  «Развитие муниципальной службы в 

Хотынецком районе Орловской области на 

2021-2023 годы» 
1,0 0,56 0,56 

Уровень эффективности 

удовлетворительный 



№ п/п Наименование 

муниципальной программы, подпрограммы 

Степень 

достижения 

показателя 

(индикатора) МП 

(ПП), СДП 

Степень соответствия 

запланированному уровню 

затрат и эффективности 

использования средств, 

направленных на реализацию 

МП (ПП), УФ 

Эффективность 

реализации МП 

Эффективность 

реализации МП 

13.  «Содержание муниципальных гражданских 

кладбищ в Хотынецком районе Орловской 

области на 2021-2023 годы» 
1,0 0,53 0,53 

Уровень эффективности 

удовлетворительный 

14.  «Обеспечение безопасности людей на 

водных объектах, создание и оборудование 

мест массового отдыха у водных объектов 

на территории Хотынецкого района в 2021 

году» 

1,0 0,5 0,5 
Уровень эффективности 

удовлетворительный 

15.  «Молодежь Хотынецкого района на 2021 - 

2024 годы» 1,31 0,26 0,34 Неэффективная 

16.  «Профилактика правонарушений и 

укрепление общественной безопасности на 

2021 - 2025 годы» 

0,23 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

17.  «Укрепление общественного здоровья 

населения Хотынецкого района на 2020-

2024 годы» 

1,01 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

18.  «Развитие и поддержка малого и среднего 

предпринимательства в Хотынецком 

районе на 2021-2025 годы» 

1,11 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 



№ п/п Наименование 

муниципальной программы, подпрограммы 

Степень 

достижения 

показателя 

(индикатора) МП 

(ПП), СДП 

Степень соответствия 

запланированному уровню 

затрат и эффективности 

использования средств, 

направленных на реализацию 

МП (ПП), УФ 

Эффективность 

реализации МП 

Эффективность 

реализации МП 

19.  «Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотическими 

средствами и их незаконному обороту на 

2021-2023 годы» 

1,07 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

20.  «Отходы» на 2021-2023 годы 0,0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

21.  «Военно-патриотическое воспитание 

молодежи на 2019-2021 годы» 

0,81 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

22.  «Противодействие экстремизму и 

профилактика терроризма на территории 

Хотынецкого района Орловской области на 

2020-2022 годы» 

1,0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

23.  «Создание условий для реализации мер, 

направленных на укрепление 

межнационального и 

межконфессионального мира и согласия на 

территории Хотынецкого района на 2020- 

2022 годы» 

1,07 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 



№ п/п Наименование 

муниципальной программы, подпрограммы 

Степень 

достижения 

показателя 

(индикатора) МП 

(ПП), СДП 

Степень соответствия 

запланированному уровню 

затрат и эффективности 

использования средств, 

направленных на реализацию 

МП (ПП), УФ 

Эффективность 

реализации МП 

Эффективность 

реализации МП 

24.  «Поддержка социально ориентированных 

некоммерческих организаций в 

Хотынецком районе на 2020 - 2022 годы» 

0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

25.  «Доступная среда для инвалидов на 2021 - 

2024 годы в Хотынецком районе Орловской 

области» 

0,88 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

26.  «Патриотическое воспитание граждан 

Хотынецкого района на 2017 - 2021 годы» 

1,0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

27.  «Формирование законопослушного 

поведения участников дорожного движения 

на территории Хотынецкого района на 2021 

год» 

1,26 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

28.  «Использование и охрана земель на 

территории Хотынецкого района 

Орловской области на период 2021-2023 

годов» 

0,68 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 



№ п/п Наименование 

муниципальной программы, подпрограммы 

Степень 

достижения 

показателя 

(индикатора) МП 

(ПП), СДП 

Степень соответствия 

запланированному уровню 

затрат и эффективности 

использования средств, 

направленных на реализацию 

МП (ПП), УФ 

Эффективность 

реализации МП 

Эффективность 

реализации МП 

29.  «Комплексное развитие сельских 

территорий Хотынецкого района на 2020-

2025 годы» 

0,0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

30.  «Реализация проекта «Народный бюджет» в 

пгт. Хотынец Хотынецкого района на 2020-

2021 годы» 

0,0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

31.  «Обеспечение жильем молодых семей на 

2021-2025 годы» 

0,0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

32.  «Комплексное развитие системы 

коммунальной инфраструктуры сельских 

поселений Хотынецкого района Орловской 

области на 2016 - 2026 годы» 

1,0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 

33.  «Комплексное развитие транспортной 

инфраструктуры сельских поселений 

Хотынецкого района Орловской области на 

2016-2030 годы» 

1,0 Оценка не проводилась по 

причине отсутствия 

финансирования 

Вывод об эффективности реализации МП 

отсутствует по причине невозможности 

проведения оценки эффективности 

использования средств, направленных на 

реализацию МП 



Оценка эффективности муниципальных программ Хотынецкого района за 2021 год  

  

Наименование 

муниципальных 
программ 

(подпрограмм) 

Фактический объем 

финансовых ресурсов, тыс. 

руб. 

Индекс освоения 

бюджетных средств, % 

Удельный вес 

МП в общем 

объеме 
финансирован

ия МП района, 

% 

Количество 

основных 

мероприятий, 
предусматриваю

щих 

финансирование 

Количеств

о целевых 
показател

ей МП 

Количест

во 

внесенны
х 

изменени

й НПА 

района в 

МП за 
2021 год 

Оценка эффективности муниципальной программы (МП), 

подпрограммы (ПП) 

Всего 

За счет 

средств 

РБ 

За счет 

средств 

ОБ 

Всег

о 

За счет 

средств 

РБ 

За 

счет 

средс

тв ОБ 

Степень 
достижен

ия целей 

и 
решения 

задач МП 

(ПП), 
СДЦ 

Степень 
достижени

я 

показателя 
(индикато

ра) МП 

(ПП), СДП 

Степень 
соответствия 

запланированн

ому уровню 
затрат и 

эффективности 

использования 
средств, 

направленных 

на реализацию 
МП (ПП) 

Эффективно
сть 

реализации 

МП (ПП) 
(ЭМП)  

Вывод 

  

ПРОГРАММНЫЕ 

РАСХОДЫ 

189002

,5 
71785,1 

117217,

4 
97,9 99,8 96,8 

                
  

1 

«Развитие 

образования в 

Хотынецком районе 

на 2018-2022 годы» 

161186

,7 
57510,0 

103676,

7 
97,6 99,8 96,4 85,283 18 19 1   

    

0,90 Эффективная 

1.1. 

Подпрограмма 1 

"Развитие системы 

дошкольного, общего 

и дополнительного 

образования детей и 

молодежи"  

155035

,5 
57498,7 97536,8 98,2 99,8 97,3 82,028 15 11 1 100,0 1,00 0,98 0,98 Эффективная 

1.2. 

Подпрограмма 2 

"Реализация 

дополнительных 

гарантий прав детей-

сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 

родителей, а также 

лиц из их числа" 

6151,2 11,3 6139,9 84,1 100,0 84,1 3,255 3 8 0 97,31 0,97 0,84 0,82 Эффективная 

2 

«Развитие культуры 

Хотынецкого района 

на 2018-2022 годы» 

9067,2 5771,5 3295,7 
100,

0 
100,0 100,0 4,797 2 2 0 102,63 1,01 1,00 1,01 

Высокоэффектив

ная 

3 

"Комплексное 

развитие сельских 

территорий 

Хотынецкого района 

на 2020-2025 годы" 

0,0 0,0         0,000 1 2 1 0,00 0,00 0,00 0,00 Неэффективная 

4 

«Управление 

муниципальными 

финансами 

Хотынецкого района 

на 2020-2025 годы» 

2851,7 0,0 2851,7 
100,

0 
  100,0 1,509 2 4 1 57,69 0,84 1,00 0,84 Эффективная 



5 

"Развитие 

муниципальной 

службы в 

Хотынецком районе 

Орловской области 

на 2021-2023 годы" 

11,1 11,1   
100,

0 
100,0   0,006 1 2 1 100,00 1,00 0,56 0,56 

Уровень 

эффективности 

удовлетворитель
ный 

6 

"Профилактика 

правонарушений и 

укрепление 

общественной 

безопасности на 2021 

- 2025 годы" 

2,5 2,5   
100,

0 
100,0   0,001 2 5 1 33,59 0,23 0,00 0,00 Неэффективная 

7 

"Укрепление 

общественного 

здоровья населения 

Хотынецкого района 

на 2020-2024 годы" 

0,0 0,0         0,000 1 4 1 295,37 1,01 0,00 0,00 Неэффективная 

8 

«Развитие и 

поддержка малого и 

среднего 

предпринимательств

а в Хотынецком 

районе на 2021-2025 

годы» 

0,0 0,0         0,000 1 8 1 298,70 1,11 0,00 0,00 Неэффективная 

9 

«Комплексные меры 

противодействия 

злоупотреблению 

наркотическими 

средствами и их 

незаконному обороту 

на 2021-2023 годы» 

10,0 10,0   
100,

0 
100,0   0,005 2 5 1 45,33 1,07 0,00 0,00 Неэффективная 

10 

«Об 

энергосбережении и 

повышении 

энергетической 

эффективности в 

Хотынецком районе 

на 2019-2021 годы» 

0,0 0,0         0,000 3 20 1 100,00 1,00 0,59 0,59 

Уровень 

эффективности 
удовлетворитель

ный 

11 

"Отходы" на 2021-

2023 годы 
0,0 0,0           0,000 1 1 1 0,00 0,00 0,00 0,00 Неэффективная 

12 

«Развитие архивного 

дела в Хотынецком 

районе на 2017-2021 

годы» 

13,7 13,7   92,6 92,6   0,007 1 2 1 216,90 1,80 0,93 1,68 
Высокоэффектив

ная 

13 

"Военно-

патриотическое 

воспитание 

молодежи на 2019-

2021 годы" 

0,0 0,0 0,0       0,000 5 5 1 66,5 0,81 0 0 Неэффективная 



14 

"Противодействие 

экстремизму и 

профилактика 

терроризма на 

территории 

Хотынецкого района 

Орловской области 

на 2020-2022 годы" 

0,0 0,0         0,000 3 6 2 100,00 1,00 0,00 0,00 Неэффективная 

15 

"Создание условий 

для реализации мер, 

направленных на 

укрепление 

межнационального и 

межконфессионально

го мира и согласия на 

территории 

Хотынецкого района 

на 2020- 2022 годы" 

0,0 0,0         0,000 1 5 1 217,05 1,07 0,00 0,00 Неэффективная 

16 

"Поддержка 

социально 

ориентированных 

некоммерческих 

организаций в 

Хотынецком районе 

на 2020 - 2022 годы" 

0,0 0,0         0,000 2 1 1 0,00 0,00 0,00 0,00 Неэффективная 

17 

«Повышение 

безопасности 

дорожного движения 

в 2020-2022 годах» 

770,0 770,0   98,5 98,5   0,407 3 4 4 132,13 1,30 1,69 2,20 
Высокоэффектив

ная 

18 

«Развитие, ремонт и 

содержание сети 

автомобильных 

дорог общего 

пользования 

местного значения в 

границах 

Хотынецкого района 

на 2017-2022 годы» 

13932,

1 
6932,1 7000,0 

100,

0 
100,0 100,0 7,371 3 2 4 100,00 1,00 1,00 1,00 Эффективная 

19 

"Молодежь 

Хотынецкого района 

на 2021 - 2024 годы" 

7,9 7,9 0,0 
100,

0 
100,0   0,004 4 5 1 244,18 1,31 0,26 0,34 Неэффективная 

20 

«Содействие 

занятости 

несовершеннолетних 

граждан на 

территории 

Хотынецкого района 

на 2021-2023 годы» 

46,1 46,1   
100,

0 
100,0   0,024 2 3 1 164,00 1,64 1,05 1,72 

Высокоэффектив

ная 

21 

"Доступная среда для 

инвалидов на 2021 - 

2024 годы в 

Хотынецком районе 

Орловской области" 

0,0 0,0         0,000 4 8 1 90,54 0,88 0,00 0,00 Неэффективная 



22 

"Патриотическое 

воспитание граждан 

Хотынецкого района 

на 2017 - 2021 годы" 

0,0 0,0         0,000 1 2 0 100,00 1,00 0,00 0,00 Неэффективная 

23 

«Формирование 

законопослушного 

поведения 

участников 

дорожного движения 

на территории 

Хотынецкого района 

на 2021 год» 

0,0 0,0         0,000 1 2 1 64,50 1,26 0,00 0,00 Неэффективная 

24 

"Обустройство и 

ремонт 

контейнерных 

площадок для сбора 

ТКО на территории 

Хотынецкого района 

в 2019-2021 годах" 

206,3 43,0 163,3 
100,

0 
100,0 100,0 0,109 2 1 1 100,00 1,00 0,62 0,62 

Уровень 

эффективности 
удовлетворитель

ный 

25 

"Улучшение 

водоснабжения и 

водоотведения в 

сельских населенных 

пунктах 

Хотынецкого района 

в 2021 году" 

512,7 512,7   
100,

0 
100,0   0,271 8 12 6 75,0 0,93 1,55 1,44 

Высокоэффектив

ная 

26 

"Сохранение и 

реконструкция 

военно-

мемориальных 

объектов в 

Хотынецком районе 

(2018-2022 годы)" 

294,7 64,7 230,00 
100,

0 
100,0 100,0 0,156 2 1 2 100,00 1,00 1,00 1,00 Эффективная 

27 

"Обеспечение 

безопасности людей 

на водных объектах, 

создание и 

оборудование мест 

массового отдыха у 

водных объектов на 

территории 

Хотынецкого района 

в 2021 году" 

9,3 9,3   
100,

0 
100,0   0,005 7 11 1 100,00 1,00 0,5 0,5 

Уровень 

эффективности 

удовлетворитель

ный 

28 

"Содержание 

муниципальных 

гражданских 

кладбищ в 

Хотынецком районе 

Орловской области 

на 2021-2023 годы" 

80,5 80,5   
100,

0 
100,0   0,043 1 1 1 100,00 1,00 0,53 0,53 

Уровень 

эффективности 
удовлетворитель

ный 

29 

"Реализация проекта 

"Народный бюджет" 

в пгт. Хотынец 

0,0   0       0,000         

      

  



Хотынецкого района 

на 2020-2021 годы" 

30 

"Использование и 

охрана земель на 

территории 

Хотынецкого района 

Орловской области 

на период 2021-2023 

годов" 

0,0 0,0         0,000 2 8 1 33,40 0,68 0,00 0,00 Неэффективная 

 

 

 

 



Предложения по дальнейшей реализации муниципальных программ 

 

По итогам оценки эффективности реализации муниципальных программ 

Хотынецкого района за 2021 год всем ответственным исполнителям муниципальных 

программ необходимо: 

1. Проанализировать причины, повлиявшие на результаты оценки 

эффективности реализации муниципальных программ и принять соответствующие 

меры.  

2. Принять меры, направленные на корректировку плановых значений 

показателей эффективности реализации муниципальных программ на последующие 

годы с учетом достижения показателей в отчетном году. 

3. Повысить качество планирования показателей эффективности 

реализации муниципальных программ в целях установления показателей, 

максимально полно характеризующих достижение целей и решение задач 

муниципальных программ, а также отдельных мероприятий. 

4. Усилить контроль за своевременным внесением изменений в 

муниципальные программы. 

5. В целях выполнения требований Порядка государственной регистрации 

документов стратегического планирования и ведения федерального 

государственного реестра документов стратегического планирования, 

утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 631 от 

25.06.2015 г. в установленные сроки обеспечить размещение информации о 

муниципальных программах в федеральном государственном реестре документов 

стратегического планирования (ГАИС «Управление»). 

 


